
0

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制

的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的
[...]
配料中心 粉尘 0.353 0.9 30 42 8.1 无超标点

水溶性生

产车间
VOCs 0.402 0.6 24 90 8.1 无超标点

溶剂型生

产车间

粉尘 0.088 0.9 24 90 8.1 无超标点

二甲苯 0.017 0.2 24 90 8.1 无超标点

乙烯酸

酯类废

气

0.016 0.1 24 90 8.1 无超标点

VOCs 0.139 0.6 24 90 8.1 无超标点



95

③大气环境防护距离计算结果分析

按照 HJ2.2-2008推荐模式中的大气环境防护距离模式计算无组织排放源的

大气环境防护距离，计算结果显示无超标点。因此，本项目无需设置大气环境防

护距离。相关预测图详见下图。

图 7-3 粉尘（配料中心）大气防护距离计算结果

图 7-4 VOCs（水溶性涂料生产车间）大气防护距离计算结果



96

图 7-5 粉尘（溶剂型涂料生产车间）大气防护距离计算结果

图 7-6 二甲苯（溶剂型涂料生产车间）大气防护距离计算结果



97

图 7-7 乙烯酸酯类废气（溶剂型涂料生产车间）大气防护距离计算结果

图 7-8 VOCs（溶剂型涂料生产车间）大气防护距离计算结果

综上所述可知，项目在落实相关环保设施的情况下，运营期间无组织排放的

废气未超过相关环境质量标准。说明本项目无组织排放的废气对周边环境影响较

小，不会改变该区域大气环境质量级别。

卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法（GB/T13201-91）》，当

无组织排放的有害气体发散到大气中，高度在人群呼吸高度左右时，其浓度如超



98

过《环境空气质量标准（GB3095-1996）》与《工业企业设计卫生标准（TJ36-79）》

等相关规定的容许浓度限值，则无组织排放源所在的生产单元（生产区、车间或

工段）与居住区之间应设置卫生防护距离。无组织排放源的卫生防护距离按下式

计算：

式中：Cm－标准浓度限值，mg/m3； L－工业企业所需卫生防护距离，m；

r－有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

根据该生产单元面积 S（m2）计算，；

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数；

Qc－工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

卫生防护距离计算系数采用表 7-9所示数据：

表 7-9 卫生防护距离计算系数

计算系数 5年平均风速，m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000
工业大气污染源构成类别

I II III I II III I II III

A
<2 400 400* 400 400 400 400 80 80 80
2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01* 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85* 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78* 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

注：*为计算参数所取的值

针对本项目无组织排放源设置卫生防护距离，有关计算参数选取及计算结果

见表 7-10。其中因丙烯酸酯类废气无相关空气质量标准，故本次大气环境防护距

离不进行计算，待国家或地方出具相关空气质量标准时再进行计算。

表 7-10 卫生防护距离计算

污染源
污染物

名称

Qc
（kg/h）

Cm

(mg/m3)
A B C D L(m)

配料中心 粉尘 0.353 0.9 350 0.021 1.85 0.84 21.773



99

水溶性生

产车间
VOCs 0.402 0.6 350 0.021 1.85 0.84 29.835

溶剂型生

产车间

粉尘 0.088 0.9 350 0.021 1.85 0.84 3.132
二甲苯 0.017 0.2 350 0.021 1.85 0.84 2.651
乙酸酯

类废气
0.016 0.1 350 0.021 1.85 0.84 5.622

VOCs 0.139 0.6 350 0.021 1.85 0.84 8.716

根据上表可知，本项目卫生防护距离，但按《制定地方大气污染物排放标准

的技术方法》（GB/T13201-91）规定，L值在 100m以内时，级差为 50m；超过

100m，但小于或等于 1000m时，级差为 100m；大于 1000m时，级差为 200m，

同时根据两种或者两种以上的气体计算的防护距离在同一级别时，该类企业的卫

生防护距离应该提高一级，故确定本项目的卫生防护距离如下表所示。

表 7-11 卫生防护距离计算结果

无组织排放源 计算距离（m） 取整后距离（m） 最终确定距离（m）

配料中心 粉尘 21.773 50 50

水溶性生产车间 VOCs 29.835 50 50

溶剂型生产车间

粉尘 3.132 50

100
二甲苯 2.651 50
乙酸酯

类废气
5.622 50

VOCs 8.716 50

根据项目平面布局，本项目卫生防护距离包络线见下图。

图 7-9 卫生防护距离包络线图



100

通过上述卫生防护距离包络线图可知，本项目西侧为已建成并投入运营的岳

阳环宇药业有限公司，以及待建吉象化工项目，北侧拟定建设如虹制药项目，南

侧为空地，东侧拟建设柳化工项目，均为工业企业。由于项目南侧为空地，因此

在本项目建设运营后禁止新建居民住宅、学校、医院等敏感点及比较敏感的企业

等。

综上所述，本项目运营后对所在区域环境影响较小，不会对周边环境敏感点

产生明显影响，也不会改变区域大气环境级别。

2、水环境影响及污染防治措施分析

根据建设单位提供的资料可知，本项目生产过程中仅有制备去离子水（纯水）

产生的清洁下水，生产用水全部进入产品中，仅有生活污水、地面清洗废水、设

备清洗废水、初期雨水。

（1）生活污水

根据工程计算可知，本项目生活污水排放量为 4.8m3/d（1440m3/a），并从

类似项目现状监测可知，生活污水各污染物产生浓度预计为 CODcr：315mg/l、

SS：190mg/l、BOD5：225mg/l、NH3-N：30mg/l。本项目生活污水通过厂区内已

有化粪池预处理后进入园区污水管网，最终进滨江工业园污水处理厂深度处理，

经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准后最终进入长江（城陵矶至黄盖湖段），主要污染物 COD排放浓度为 50mg/L、

BOD5排放浓度为 10mg/L、SS排放浓度为 10mg/L、NH3-N排放浓度为 5mg/L。

综上可知，本项目生活污水将得到较好处理，不会直接进入周边水系，对周

边水环境影响较小。

（2）设备清洗废水

根据建设单位提供的资料可知，本项目仅对水溶性涂料生产设备进行清洗，

建设单位预计一年清洗次数约 70~80次，本次环评按最大值 80次计，每次用水

量约为 1m³，清洗废水产生系数按 0.9计，则可知本项目设备清洗用水量约为 80m

³，清洗废水产生量约为 72m³。

本项目生产的水溶性涂料产品中均不使用颜料，且不是用氧化锌粉料，生产

过程中不发生化学反应，不产生新的化学物质，同时根据《国家危险废物名录》

（2016年）HW12染料、涂料废物中“264-011-12其他油墨、染料、颜料、油漆



101

（不包括水性漆）生产过程中产生的废母液、残渣、中间体废物”可知，因此本

项目设备清洗废水不属于危险废物。

本项目拟采用“混凝—厌氧—好氧工艺”处理设备清洗废水，处理后将进入

园区污水管网，最终进入园区污水处理厂进行处理，最终排入长江（城陵矶至黄

盖湖段）。因此本项目设备清洗废水可得到较好的处理，对周边水环境影响较小。

（3）地面清洗废水

根据工程分析可知，本项目仅对水溶性涂料生产车间、综合办公楼、门卫地

面进行拖洗，清洗面积约 5218m2，清洗用水量按每次 5L/m2计，按每年 2次清

洗算，可知项目清洗用水量为 52.18m³/a，损失 10%计，则清洗地面废水产生量

为 46.962m³/a。

由于地面清洗废水污染物成分简单，另地面清洗废水污染物浓度低于设备清

洗废水，因此地面清洗废水经污水处理站处理后，处理后将进入园区污水管网，

最终进入园区污水处理厂进行处理，最终排入长江（城陵矶至黄盖湖段）。

（4）初期雨水

根据工程分析可知，本项目年产生初期雨水约 2089.8m³，项目初期雨水经

雨水收集池收集后进入项目厂区污水处理站进行处理，经处理后将进入园区污水

管网，最终进入园区污水处理厂进行处理，最终排入长江（城陵矶至黄盖湖段）。

项目后期洁净雨水经雨水切换阀切换至园区雨水管网。

（5）生产废水

本项目生产用水主要为自行制备去离子水（纯水），制备工艺采取反渗透工

艺，该套设备供应商拟定为德国恩美特有限公司，根据该公司提供的相关资料，

采用反渗透工艺制备去离子水（纯水）时约产生 20%的浓水，该水为清洁下水。

因此本环评不进行污染情况分析。

根据用水平衡分析可知，本项目预计产生约 562.5t/a浓水，浓水产生后将进

入厂区污水处理站进行处理，经园区污水管网进入园区污水处理进行深度处理，

并最终最终排入长江（城陵矶至黄盖湖段）。

项目厂区内污水处理站可行性分析

（1）工艺流程

根据建设单位提供的可知，本项目污水处理站拟采用的“混凝—厌氧—好氧



102

工艺”处理本项目生产废水，工艺流程如下图所示。

图 7-10 污水处理站工艺流程图

工艺流程简介：

工艺洗桶水先就近在产生地点收集，然后经气动隔膜泵输送至较远的废水处

理站的混凝沉淀池，设置管道清洗的自来水泵，以防止颗粒物堵塞管道。混凝沉

淀池采用间歇处理的方法，每收集一池水后，加入 PAC 进行混凝反应，30min

后再加入 PAM进一步反应。混凝反应后静置沉淀，上清液排入调节池，污泥则

排入污泥池。调节池收集混凝沉淀池的上清液、生活污水和其它废水，该混合废

水经提升进入二级混凝池，加入 PAC和 PAM进行混凝反应，再进入沉淀池进行

固液分离。分离后的上清液进入中间池。

中间池废水经提升后依次进入厌氧池和好氧池分别进行厌氧和好氧生化反

应，最后在二沉池中分离去除悬浮物，出水进入清水池。清水可用于清洗污泥压

滤机等。混凝沉淀池和沉淀池排放的污泥，以及二沉池的污泥被收集到污泥池中，

用带式污泥压滤机进行脱水处理。脱水后产生的污泥泥饼委外处理。

本项目污水处理站产生的污泥来源主要来源于水溶性涂料设备清洗废水、地

面清洗废水、初期雨水中 SS污染物。由于水溶性涂料均不使用颜料，生产水溶

性涂料的产品中不添加氧化锌粉料，生产过程中不发生化学反应，不产生新的化

学物质，且从《国家危险废物名录》（2016 年）可知，HW12染料、涂料废物

中“264-011-12其他油墨、染料、颜料、油漆（不包括水性漆）生产过程中产生

废水废水 回用



103

的废母液、残渣、中间体废物”、“264-012-12其他油墨、染料、颜料、油漆（不

包括水性漆）生产过程中产生的废水处理污泥、废吸附剂”，因此本项目污水处

理站产生的污泥不属于危险废物。

最终出水将通过园区管网进入园区污水处理厂进行深度处理，并最终排入长

江（城陵矶至黄盖湖段）。

根据建设单位提供的资料可知，在混凝沉淀池产生的沉淀物经收集后回用于

聚合物乳液建筑防水涂料，但是后续的污水处理工序产生的污泥由于产生量较

少，因此交由环卫部门或道路铺设处理。

（2）处理能力可行性

本项目拟设计处理规模约为 10m³/d，处理周期按 13~15天处理周期计，本

环评从严原则出发，取值 13天。

根据工程分析可知，按初期雨水年产生次数为 27次可知，约 13.5天产一次

初期雨水，初期雨水每次量为 77.4m3。本项目设备清洗废按年清洗 80次计，则

13天内最大清洗次数为 4次，则废水约 3.6m³。地面清洗废水约每半年产生一次，

一次产生量约 23.481m³。生产废水产生量为 562.5m³/a，则 13 天内最大产生量

约为 18.75m³。本项目一次最大废水排放量约 114.381t，详细可见下表。

表 7-12 项目废水排放情况

序号 来源 周期内最大废水产生量 一次最大产生量 年总产生量

1 初期雨水 77.4m³

128.856m³ 2771.262m³
2 设备清洗废水 3.6m³
3 地面清洗废水 23.481m³
4 生产废水 24.375m³

从上述可知，本项目污水处理站 13天约处理 130m³的废水，其废水处理能

力大于一次最大废水产生量，则本项目污水处理站处理规模能够满足废水处理需

求。本环评建议建设单位尽量错开各项废水产生周期，确保污水处理站对废水的

处理稳定性。

（3）处理效率可行性分析

根据陈咏波于 2012年在《工业用水与废水》杂志中发表的《混凝—厌氧—

好氧工艺处理涂料废水》的研究论文可知，该废水处理工艺对涂料废水污染物

COD、BOD5、SS的最终去除率最低值分别达到了 99.1%、99.8%、98.8%。

根据上述研究结果可知，本项目污水处理站在仅处理污染物浓度较高的设备



104

清洗废水时，最终 COD、BOD5、SS的的出水浓度分别为 17.55mg/L、0.574mg/L、

2.988mg/L，达到了园区污水处理厂的进水水质要求。

滨江工业园污水处理厂对本工程废水的可接纳与处理的可行性

（1）接纳时间可行性

2010年 5月临湘市儒溪镇人民政府与北控水务（中国）投资有限公司采用

BOT 方式签订了园区废水处理厂经营合同后，经两年的建设，临湘工业园滨江

工业园污水处理厂一期工程已完成，位于湖南临湘工业园内，占地约 70亩，污

水处理厂服务范围为园区内所有企业，目前所有企业污水管道都已经配套到位，

详见附图。

由于滨江工业园污水处理厂立项及设计时间较早，选择“水解酸化+卡鲁赛

尔氧化沟+后置絮凝沉淀”为主工艺，由于废水成分的复杂性、水质变化大，工